
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Pff 2012 г.

О внесении изменений в долгосрочную целевую программу «Профилактика 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в городе Рязани 

на 2011 - 2014 годы», утвержденную постановлением администрации 
города Рязани от 22.09.2010 № 4666

В связи с изменением объемов финансирования, в соответствии со статьей 179 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации города 

Рязани от 13.07.2009 № 5131 «Об утверждении Порядка разработки и реализации 

долгосрочных целевых программ и Регламента взаимодействия структурных 

подразделений администрации города Рязани и участников долгосрочных целевых 

программ в процессе их разработки и реализации», руководствуясь статьями 39, 41 

Устава муниципального образования -  городской округ город Рязань Рязанской области, 

администрация города Рязани п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в долгосрочную целевую программу «Профилактика безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних в городе Рязани на 2011 - 2014 годы», 

утвержденную постановлением администрации города Рязани от 22.09.2010 № 4666 

«Об утверждении долгосрочной целевой программы «Профилактика безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних в городе Рязани на 2011-2014 годы» (в редакции 

постановлений администрации города Рязани от 01.07.2011 № 2902, от 25.10.2011 № 4604, 

от 28.12.2011 № 5909, от 02.05.2012 № 2395) следующие изменения:

1.1. Строки «Объемы и источники финансирования с разбивкой по этапам 

реализации» и «Планируемые результаты реализации ДЦП» паспорта долгосрочной 

целевой программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних в городе Рязани на 2011 - 2014 годы» изложить в новой редакции 

согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.



2

1.2. Раздел 4 «Планируемые результаты реализации ДЦП» изложить в новой 

редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

1.3. Раздел 5 «Перечень мероприятий ДЦП» изложить в новой редакции согласно 

приложению № 3 к настоящему постановлению.

1.4. Раздел 6 «Ресурсное обеспечение ДЦП» изложить в новой редакции согласно 

приложению № 4 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.

3. Отделу по связям со средствами массовой информации аппарата администрации 

города Рязани (Якунина С.Б.) опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские 

ведомости».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации В.Е.Артемов



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к постановлению администрации 

города Рязани от($ ffifM d i 2012 г. №

Объемы и источники 
финансирования с разбивкой по 
годам реализации

Общий объем средств, планируемый на 
реализацию ДЦП, - 8224 тыс.руб., в том числе 
по годам реализации:

2011 г. -  1973 тыс.руб.
2012 г. -2613 тыс.руб.
2013 г. -  1809 тыс.руб.
2014 г. -  1829 тыс.руб.

Из них по источникам:
Средства бюджета города Рязани 
Всего -  7380 тыс. руб.

2011 г. -  1973 тыс.руб.
2012 г. -  1769 тыс.руб.
2013 г.-  1809 тыс.руб.
2014 г.-  1829 тыс.руб.

Средства областного бюджета 
Всего - 844 тыс.руб.
В том числе по годам:
2012 - 844 тыс.руб.

Планируемые конечные результаты 
реализации ДЦП

- 22000 несовершеннолетних, принявших участие 
в мероприятиях, направленных на пропаганду 
здорового и культурного образа жизни;
- 6600 несовершеннолетних, принявших участие в 
мероприятиях, направленных на патриотическое и 
нравственное воспитание детей и подростков;
- 959 временно трудоустроенных подростков;
- 12000 несовершеннолетних, привлеченных к 
участию в спортивно-массовых и физкультурно- 
оздоровительных мероприятиях;
-140 детей, отдохнувших в летних 
оздоровительных лагерях;
- 45 подростков, снятых с учета в комиссии по 
делам несовершеннолетних и защите их прав по 
исправлению;
- укрепление материально -  технической базы 
учреждений, занимающихся профилактикой 
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, 68 %;
- подготовка 43 методических разработок по 
вопросам профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к постановлению администрации 

города Рязани <ххШ М М шЯ- 2012 г. №

4. Планируемые результаты реализации ДЦП

№
п/п

Задачи, направленные 
на достижение цели

Показатели 
(индикаторы), 

характеризующие 
достижение цели

Ед.
изм.

Базовое 
значение 

показателя 
(индикатора) 

2010 г.

Планируемое значение 
показателя (индикатора) 

по годам реализации

Планируемое 
значение 

показателя 
(индикатора) за 

период 
реализации ДЦП

Исполнитель

2011
г.

2012 г. 2013 г. 2014 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Цель!. Совершенствование системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершенноеггних в городе Рязани

1.1 Задача 1.1. 
Пропаганда среди 
несовершеннолетн их 
здорового и 
культурного образа 
жизни

Количество 
несовершеннолетних, 
принявших участие в 
мероприятиях, 
направленных на 
пропаганду здорового 
и культурного образа 
жизни

Чел. 5500 5500 5500 5500 5500 22000 УОиМП

1.2 Задача 1.2. 
Патриотическое и 
нравственное 
воспитание детей и 
подростков

Количество 
несовершеннолетних, 
принявших участие в 
мероприятиях, 
направленных на 
патриотическое и 
нравственное 
воспитание детей и 
подростков

Чел. 6600 6600 6600 УОиМП

1.3 Задача 1.3. Организация 
временного 
трудоустройства и

Количество временно
трудоустроенных
подростков

Чел. 153 153 500 153 153 959 УОиМП



2

занятости
несовершеннолетних

1.4 Задача 1.4. Привлечение 
несовершеннолетних к 
участию в спортивно­
массовых и 
физкультурно- 
оздоровительных 
мероприятиях

Количество 
несовершеннолетних, 
привлеченных к 
участию в спортивно­
массовых и 
физкультурно- 
оздоровительных 
мероприятиях

Чел. 250 250 250 250 250 1000 УОиМП

2750 2750 2750 2750 2750 11000 УФКиМС

1.5 Задача 1.5. Организация 
летнего отдыха и 
оздоровления детей

Количество детей, 
отдохнувших в летних 
оздоровительных 
лагерях

Чел. 35 35 35 35 35 140 Отдел 
дополнительных 
мер социальной 

поддержки и 
социальной 

помощи

1.6 Задача 1.6.
Организация 
воспитательно­
профилактической 
работы с
несовершеннолетними, 
состоящими на учете в 
комиссии по делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав

Количество 
подростков, снятых с 
учета в комиссии по 
делам
несовершеннолетних и 
защите их прав по 
исправлению

Чел. 10 15 15 15 45 УОиМП

2 Цель 2: Улучшение условий работы учреждений, занимающихся профилактикой безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

2.1 Задача 2.1. Укрепление 
материально -  
технической базы 
учреждений, 
занимающихся 
профилактикой

Укрепление
материально
технической базы
учреждений,
занимающихся
профилактикой

% 50 55 60 65 68 68 УОиМП



3

безнадзорности и
правонарушений
несовершеннолетних

безнадзорности и
правонарушений
несовершеннолетних

2.2 Задача 2.2. Проведение 
методической работы

Количество 
методических 
разработок по 
вопросам 
профилактики 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних

Шт. 10 13 10 10 10 43 УОиМП

Текущие значения показателей (индикаторов) представлены УОиМП, УФКиМС и отделом дополнительных мер социальной поддержки и 
социальной помощи администрации города Рязани.



ПРИЛОЖЕНИЕ №3 
к постановлению администрации 

города Рязани о т г .

5. Перечень мероприятий ДЦП

№
п/п Цель, задачи, мероприятия

Источники
финансирования

Всего
(тыс.

Объем финансирования по годам 
(тыс. руб.)

Срок
исполне­ Исполнитель Ожидаемый результат

руб.) 2011г. 2012 г. 2013 г. 2014 г.
ния

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Цель 1. Совершенствование системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в городе Рязани

Задача 1.1. Пропаганда среди несовершеннолетних здо эового и культурного образа жизни

1.1.1 Мероприятия для детей и 
подростков, посвященные 
Всемирному Дню здоровья

Средства 
бюджета города 
Рязани

80 20 20 20 20 2011-2014
годы

Управление 
образования и 
молодежной 
политики 
администрации 
города Рязани 
(далее - 
УОиМП)

22000
несовершеннолетних, 
принявших участие в 
мероприятиях, 
направленных на 
пропаганду здорового 
и культурного образа 
жизни

1.1.2 Акции, конкурсы и 
мероприятия под девизом: 
«Нет наркомании, 
алкоголизму и 
табакокурению»

Средства 
бюджета города 
Рязани

28 7 7 7 7 2011-2014
годы

УОиМП

1.1.3 Городской конкурс 
социальных проектов 
«Твой выбор»

Средства 
бюджета города 
Рязани

48 12 12 12 12 2011-2014
годы

УОиМП

1.1.4 Издательская деятельность Средства 16 4 4 4 4 2011-2014 УОиМП



«Опыт работы учреждений 
дополнительного 
образования детей (УДОД) 
по профилактике 
правонарушений среди 
несовершеннолетних»

бюджета города 
Рязани

годы

1.1.5 Городские соревнования 
спортивно-технической 
направленности среди 
образовательных 
учреждений (ОУ)

Средства 
бюджета города 
Рязани

56 14 14 14 14 2011-2014
годы

УОиМП

1.1.6 Городской конкурс- 
фестиваль
непрофессиональных 
исполнителей «Звезда 
Надежды»

Средства 
бюджета города 
Рязани

60 15 15 15 15 2011-2014
годы

УОиМП

1.1.7 Городской конкурс «Самая 
классная классная»

Средства 
бюджета города 
Рязани

128 32 32 32 32 2011-2014
годы

УОиМП

1.1.8 Фестиваль детско- 
юношеского творчества по 
противопожарной тематике 
«Таланты и поклонники»

Средства 
бюджета города 
Рязани

24 6 6 6 6 2011-2014
годы

УОиМП

1.1.9 Городской конкурс 
«Буквица»

Средства 
бюджета города 
Рязани

12 3 3 3 3 2011 - 2014 
годы

УОиМП

1.1.10 Обеспечение деятельности 
городского молодежного 
информационного центра

Средства 
бюджета города 
Рязани

80 20 20 20 20 2011-2014
годы

УОиМП

1.1.11 Осуществление мер по
повышению
эффективности

Средства 
бюджета города 
Рязани

100 25 25 25 25 2011-2014
годы

УОиМП

\



обеспечения устройства 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей в семьи 
граждан, развитию и 
поддержке всех форм 
устройства детей

Итого по задаче 1.1. Средства 
бюджета города 
Рязани

632 158 158 158 158

Задача 1.2. Патриотическое и нравственное воспитание детей и подростков
1.2.1 Конкурс музеев ОУ Средства 

бюджета города 
Рязани

20 20 2011 год УОиМП 6600
несовершеннолетних, 
принявших участие в 
мероприятиях, 
направленных на 
патриотическое и 
нравственное 
воспитание детей и 
подростков

1.2.2 Городской конкурс 
детского художественного 
творчества «Мы -  дети 
планеты Земля»

Средства 
бюджета города 
Рязани

8 8 2011 год УОиМП

1.2.3 Мероприятия, 
посвященные Дню защиты 
детей

Средства 
бюджета города 
Рязани

27 27 2011 год УОиМП

1.2.4 Мероприятия, 
посвященные Дню 
молодежи

Средства 
бюджета города 
Рязани

15 15 2011 год УОиМП

1.2.5 Городская спортивно- 
оздоровительная игра 
«Зарничка»

Средства 
бюджета города 
Рязани

6 6 • “ 2011 год УОиМП

1.2.6 Конкурс детских рисунков 
«Пешеход. Пассажир. 
Водитель»

Средства 
бюджета города 
Рязани

5 5 2011 год УОиМП



1.2.7 Городская выставка 
творческих работ детей с 
ограниченными 
возможностями

Средства 
бюджета города 
Рязани

8 8 2011 год УОиМП

1.2.8 Социально-
психологические сборы 
«Весенние звезды» для 
учащихся из социально­
незащищенных семей

Средства 
бюджета города 
Рязани

15 15 2011 год УОиМП

Итого по задаче 1.2. Средства 
бюджета города 
Рязани

104 104

Задача 1.3. Организация временного трудоустройства и занятости несовершеннолетних

1.3.1 Ярмарка вакансий рабочих 
и учебных мест

Средства 
бюджета города 
Рязани

68 17 17 17 17 2011-2014
годы

УОиМП 959 временно
трудоустроенных
подростков

1.3.2 Временное 
трудоустройство и 
занятость
несовершеннолетних

Средства 
бюджета города 
Рязани

2400 600 600 600 600 2011-2014
годы

УОиМП

Средства
областного
бюджета

844 844

Итого по задаче 1.3. Средства 
бюджета города 
Рязани

2468 617 617 617 617

Средства
областного
бюджета

844 - 844

-------_ ----------------------------------1----- -------------  1
Задача 1 4. Привлечение несовершеннолетних к участию в спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятиях

1.4.1 Городской смотр -  конкурс Средства 44 11 11 11 11 2011-2014 УОиМП 12000



на лучшую постановку 
физкультурно -  
оздоровительной и 
спортивной работы среди
х д о д

бюджета города 
Рязани

годы несовершеннолетних, 
привлеченных к 
участию в спортивно­
массовых и 
физкультурно- 
оздоровительных 
мероприятиях1.4.2 Соревнования по 

шахматам среди УДОД
Средства 
бюджета города 
Рязани

16 4 4 4 4 2011-2014
годы

УОиМП

1.4.3 Соревнования по Греко­
римской борьбе памяти 
героя России 
Р. Соколова

Средства 
бюджета города 
Рязани

24 6 6 6 6 2011-2014
годы

УОиМП

1.4.4 Открытые соревнования по 
картингу «Кубок города 
Рязани»

Средства 
бюджета города 
Рязани

40 10 10 10 10 2011 -2014 
годы

Управление по 
физической 
культуре и 
массовому 
спорту
администрации 
города Рязани 
(далее - 
УФКиМС)

1.4.5 Открытое первенство 
города Рязани по самбо

Средства 
бюджета города 
Рязани

80 20 20 20 20 2011-2014
годы

УФКиМС

1.4.6 Личное первенство города 
Рязани по шахматам среди 
мальчиков и девочек

Средства 
бюджета города 
Рязани

52 13 13 13 13 2011-2014
годы

УФКиМС

1.4.7 Городские соревнования по 
футболу на приз клуба 
«Кожаный мяч»

Средства 
бюджета города 
Рязани

52 13 13 13 13 2011 - 2014 
годы

УФКиМС

1.4.8 Клубное первенство города 
Рязани по футболу среди

Средства 
бюджета города

416 104 104 104 104 2011-2014
годы

УФКиМС



детских команд Рязани

1.4.9 Открытый чемпионат 
города Рязани по 
бадминтону

Средства 
бюджета города 
Рязани

40 10 10 10 10 2011 -2014 
годы

УФКиМС

1.4.10 Первенство города по 
уличному баскетболу 
(стритбол)

Средства 
бюджета города 
Рязани

80 20 20 20 20 2011-2014
годы

УФКиМС

1.4.11 Летний полиатлон в 
рамках программы 
спартакиады школьников

Средства 
бюджета города 
Рязани

92 23 23 23 23 2011-2014
годы

УФКиМС

1.4.12 Легкоатлетические 
соревнования «Рязанская 
Соборная верста»

Средства 
бюджета города 
Рязани

240 60 60 60 60 2011-2014
годы

УФКиМС

1.4.13 Открытое первенство 
города Рязани по 
баскетболу «Детская лига»

Средства 
бюджета города 
Рязани

320 80 80 80 80 2011-2014
годы

УФКиМС

1.4.14 Открытые предсезонные 
соревнования лыжников

Средства 
бюджета города 
Рязани

100 25 25 25 25 2011-2014
годы

УФКиМС

Итого по задаче 1.4. Средства 
бюджета города 
Рязани

1596 399 399 399 399

Задача 1.5. Организация летнего отдыха и оздоровления детей

1.5.1 Организация летнего 
отдыха и оздоровления 
детей, в том числе из 
семей, находящихся в 
социально -  опасном 
положении, состоящих на 
учете в органах 
внутренних дел и

Средства 
бюджета города 
Рязани

1500 350 350 390 410 2011-2014
годы

Администрация 
города Рязани, 
отдел
дополнительных 
мер социальной 
поддержки и 
социальной 
помощи

140 детей,
отдохнувших в летних
оздоровительных
лагерях



комиссии по делам 
несовершеннолетних

Итого по задаче 1.5. Средства 
бюджета города 
Рязани

1500 350 350 390 410

Задача 1.6. Организация вое 
несовершеннолетних и заыц

питательно-профилактической работы с несовершеннолетними, состоящими на учете в шмиссии по делам 
!те их прав

1.6.1 Проведение 
воспитательно­
профилактической работы 
с несовершеннолетними, 
состоящими на учете в 
комиссии по делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав

Средства 
бюджета города 
Рязани

330 110 110 110 2011-2014
годы

УОиМП 45 подростков, снятых 
с учета з шмиссии по 
делам
несовершеннолетних 
и защите их прав

Итого по задаче 1.6. Средства 
бюджета города 
Рязани

330 “ 110 110 110

Итого по цели 1 Средства 
бюджета города 
Рязани

6630 1628 1634 1674 1694

Средства
областного
бюджета

844 - 844

Цель 2. Улучшение условий работы учреждений, занимающихся профилактикой безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

Задача 2.1. Укрепление материально — технической базы учреждений, занимающихся профилактикой безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних

2.1.1 Капитальный ремонт 
учреждений 
дополнительного 
образования, учреждений

Средства 
бюджета города 
Рязани

510 210 100 100 100 2011-2014
годы

УОиМП Укрепление 
материально -  
технической базы 
учреждений,



культуры, приобретение 
оборудования

занимающихся
профилактикой
безнадзорности и
правонарушений
несовершеннолетних,
68%

2.1.2 Приобретение расходных 
материалов для реализации 
волонтерских занятий 
«Танцы во имя жизни»

Средства 
бюджета города 
Рязани

50 50 2011 год Управление
здравоохранения
администрации
города Рязани
(далее - УЗ),
муниципальное
учреждение
здравоохранения
«Центр
планирования
семьи и
репродукции»
(далее -
МУЗ ЦПСиР)

Итого по задаче 2.1. Средства 
бюджета города 
Рязани

560 260 100 100 100

Задача 2.2. Проведение методической работы

2.2.1 Социально -  
психологическое 
сопровождение 
замещающих семей

Средства 
бюджета города 
Рязани

20 5 5 5 5 2011-2014
годы

УОиМП Подготовка 43 
методических 
разработок по 
вопросам 
профилактики 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних

2.2.2 Издательская деятельность 
в помощь детям и 
родителям «Семейная 
академия»

Средства 
бюджета города 
Рязани

20 5 5 5 5 2011 - 2014 
годы

УОиМП

2.2.3 ТТикпы развивающих 
занятий и тренинги

Средства 
бюджета города 
Рязани

100 25 25 25 25 2011-2014
годы

УОиМП

2.2.4 Подготовка, издание Средства 50 50 - - - 2011 год УЗ,



методических разработок, 
справочных,
регистрационных, учетных 
и информационных 
материалов по пропаганде 
здорового образа жизни 
среди несовершеннолетних

бюджета города 
Рязани

МУЗ ЦПСиР

Итого по задаче 2.2. Средства 
бюджета города 
Рязани

190 85 35 35 35

Итого по цели 2 Средства 
бюджета города 
Рязани

750 345 135 135 135

Итого по ДЦП 8224 1973 2613 1809 1829

Средства 
бюджета города 
Рязани

7380 1973 1769 1809 1829

Средства
областного
бюджета

844 844

Плановая степень охвата программными мероприятиями проблемного направления составляет 80 %.
Доля программных мероприятий от общего числа мероприятий, которые представляют собой текущую деятельность ведомств, составляет 5 %.



ПРИЛОЖЕНИЕ N° 4 
к постановлению администрации 

города Рязани от Ш /Ш М )£ 2012г. №

6. Ресурсное обеспечение ДЦП

Источник финансирования Всего по 
ДЦП

2011 год 2012 год 2013 год 2014 год

Общий объем финансирова­
ния

8224 1973 2613 1809 1829

в том числе:
Бюджет города Рязани 7380 1973 1769 1809 1829
в том числе по ГРБС:
Администрация города 
Рязани

1500 350 350 390 410

УОиМП 4268 1145 1041 1041 1041
УФКиМС 1512 378 378 378 378
УЗ 100 100 - - -

Областной бюджет 844 - 844 - -

в том числе по ГРБС:
УОиМП 844 - 844

Объемы финансирования мероприятий ДЦП носят прогнозный характер и подлежат 
ежегодному уточнению при формировании бюджетов всех уровней на очередной 
финансовый год и плановый период.


